das estas cosas catadas, deue poner pena de escarmiento, o de pecho para la Camara del Rey, al engañador, qual entendiere que la merecise, segun lu aluedrio. (2)

TITULO XVII.

De los Adulterios.

VNo de los mayores errores (1) que los omes pueden fazer, es adulterio, de que non se les leuanta tan solamente daño, mas aun desonrra. Onde, pues que en el Titulo ante deste fablamos de los engaños, queremos aqui dezir en este, de los Adulterios, que se hazen engañosamente. E mostraremos, que cosa es Adulterio. E donde tomo este nombre. E quien puede fazer acusacion sobre el, e a quales. E ante quien. E fasta quanto tiempo. E quales defensiones puede poner por si el acusado, para rematar el acusamiento. E como deuen los Judgadores lleuar el pleyto adelante de la acusacion, pues que fue començado por demanda, e por respuesta. E que pena merecen los adulteros, despues que les fuere prouado.

LEY I.

Que cosa es Adulterio, e onde tomo este nombre, e quien puede fazer acusacion sobre el, e a quales.

Adulterio es, yerro (1) que ome haze a sabiendas, yaziendo con muger casada, o desposada, (2) con otro. E tomo este nombre de dos palabras de latin, alter, & thorus; que

non licet de eo transigere, L. transigere, C. de transf. & quid in omnibus criminibus adulterio grauius? Cap. quid in omnibus 32. q. 7. sed contra de. cap. at si Clerici, §. de adulterio, de iudicis, dic ut ibi per Abba. & alios, & vid. Ambros. lib. de Abraham, cap. 2. cum dicit uniusquisque se factum praebat alienum non affectet thorum, neque latendi spe, aut faciendi impunitate alienam uxorem incestet, non incuria, aut stulticia provocetur mariti, aut longiori absentia, adeat praesul conjugii Deus, quem nihil lateat nullus evadat.

LEX I.

Adulterium est, cum conjugata, vel alterius sponsa scienter coire: & dicitur adulterium ab alter, & thorum: quia adulter ad alterius thorum vadit eo quod uxor est thorus viri, & non e contra: mulier tamen non potest suum virum de adulterio accusare coram iudice seculari, licet possit alius de populo ipse tamen vir uxorem sic, quia per mulierem vir vituperatur: eo quia alter in ejus thorum recipitur: & quandoque partus alienus est haeres sibi, quod cessat cum vir adulterium committit: secundum canones tamen potest ipsa maritum accusare. Hoc dicit.

(1) Es yerro. Prosequitur dicta Azo. C. eod. in summa, col. 1.

(2) O desposada. Etiam per verba de futuro: quia neque specie matrimonii violare permittitur L. si uxor, §. diuus, ff. de. in casa. tamen L. 81. in ordina. Taurinis, s. cum matrimonium esset nullum, vel alias non possit consistere, videtur exigi, quod sit sponsa de praesenti, ut expresse habetur ibi quidquid ibidem dicit in contrarium Micha. à Cifuentes in gloss. & ad di. §. di-

LL. del tit. 20. lib. 8. Recop.

quieren tanto dezir, (3) como ome que va, o fue, al lecho de otro; por quanto la muger es contada por lecho del marido, con quien es ayuntada, e non el della. E porende dixeron los Sabios antiguos, que maguer el ome casado yoguiesse con otra muger que ouiesse marido, que non lo puede acusar su muger (4) ante el Juez seglar sobre esta razon; como quier que cada vno del Pueblo (a quien non es defendido por las leyes deste nuestro libro) lo puede fazer. E esto tuuieron por derecho, por muchas razones. La primera, porque del adulterio que haze el varon con otra muger, non nace daño, nin desonrra, a la suya. (5) La otra, porque del adulterio que haze su muger con otro, finca el marido desonrrado, recibiendo la muger a otro en su lecho: e demas, porque del adulterio della puede venir al marido gran daño. Ca, si le emprcniassé de aquel con quien fizo el adulterio, vernia el sijo extraño (6) heredero en Partida VII.

divus, qui videtur obstare respondetur quod loquatur de matrimonio putativo, quod patet cum dicit quod uxoris animo habetur, & sic de matrimonio de praesenti loquatur, sed an stantibus sponsalibus de futuro possit sponsus, sponsam & adulterum accusare de adulterio jure mariti? Videtur quod sic per text. in di. §. diuus, in contrarium facit L. propter violatam, C. eod. & di. L. si uxor, §. si minor, ubi innotuit, quod tunc accuset quando sponsa jam uxor esse cepit, non vero stantibus sponsalibus: quia cum tunc non sit uxor, non potest accusare jure mariti, quod & videtur de mente Sali. in di. L. propter violatam, col. 1. vers. ex ista tamen solutione, cum dicit quod sponsus stantibus sponsalibus non est privilegiatus: sed postea maritus factus, contrarium crederem forte de jure verius: imo quod stantibus sponsalibus accusare possit per text. in di. §. diuus, & per L. item apud labonem, §. sponsam, ff. de iur. & est de mente gloss. in di. §. diuus, & tenuit gloss. in cap. quemadmodum, de iurjur. in parte sponsam, si tamen cessavit spes matrimonii, ut quia sponsa post adulterium alii nupsit, & sic fregit sponsalia aliud esset, ut in L. miles, §. quarabatur, ff. de adulterio, & ad di. §. si minor, respondetur, quod ibi erat defectus matris, & ad L. propter, quod narratur contingencia facti, non juris ministerium: & hoc loquendo iuxta terminos juris communis, sed per LL. fori, & L. de Alcala, que est L. 1. tit. 15. lib. 8. ordina. Rega. & per di. L. Tauri, videtur quod ad hoc ut possit accusari de adulterio exigitur, in quocunque casu sit sponsa de praesenti, ut incurrat poenas, L. fori de quibus in L. 1. tit. 7. lib. 4. foro. LL. & bene facit, L. 2. cum gloss. ibi ejusdem tituli, & ideo, L. Taurina exigit sponsalia per verba de praesenti, & ideo, di. L. Ordina. menti, & vide gloss. in cap. si vero, 1. de sens. excom. & ibi Abba. & adde ad ista que tradit Didacus à Covarruias in suo Epitome matrimoniali, 1. per te. cap. 1. num. 6. 7. 8. & 9. quem post haec scripta vidi, & de jure communi durum est respondere ad di. §. diuus, quin intelligatur accusando de adulterio, non vero agendo injuriarum.

(3) Quiere tanto dezir. Adde cap. lex illa, 36. q. 1.

(4) Su muger. Concord. cum L. 1. C. eod. que canonizata est in cap. pub. 32. quest. 1. & adde L. 13. tit. 9. part. 4.

(5) Nin desonrra a la suya. Videtur ex hac L. quod non possit stare dictum Bald. in di. L. 1. C. eod. cum dixit, quod licet non possit uxor accusare maritum ad poenam adulterii: tamen poterit cum accusare ex capite injuriarum, quia verum est quod injuriam pa-

vno con los sus sijos; lo que non auernia a la muger, del adulterio que el marido fiziesse con otra: e porende, pues que los daños, e las desonrras, non son yguales, guiada cosa es, que el marido aya esta mejoria, e pueda acusar a su muger del adulterio, si lo fiziere, e ella non a el: e esto fue establecido por las leyes antiguas, como quier que segund el juyzio de Santa Iglesia, (7) non teria asi.

LEY II.

Quien puede acusar a la muger de Adulterio, teniendola el marido en su casa.

Muger casada faziendo adulterio; mientras quel marido la tuuiesse por su muger, e que el casamiento non fuessé partido, non la puede ninguno (1) acusar, si non su marido, o su padre della, o su hermano, o su tio, hermano de su padre, o de su madre: porque non

titur cum matrimonium violatur: nam ut hic videtur uxor non patitur ex hoc injuriam: & sic non poterit agere injuriarum, quod & voluit gloss. in di. L. 1. vel intellige dictum Bal. quod non velit quod agere possit aetione injuriarum, vel accusatione tali: sed quod agere possit ad separationem thori, ut dotem recipiat, & sic civiliter non enim est injuria violati thori, & duobus prolis: ut agere possit criminaliter: negari tamen non potest, quin injuriam patiat ex hoc uxor, & sic ei permittitur agere civiliter. Bal. tamen ubi supra non patitur hunc intellectum, loquitur enim de criminali punitione, & sic videtur quod dictum Bald. non possit stare, & adde Abb. in cap. tua, de procura. ad fin. poterit etiam uxor per Judicem Ecclesiasticum compellere maritum ad dimittendam concubinam, secundum Paul. de Cast. in L. ex ea parte, §. mulier, ff. de verb. oblig. ubi bonus text. quod potest maritus obligare uxori ad poenam, si tenuerit concubinam, quia, interest uxoris, que non teneat, & inrendit ad conservandum bonos mores, imo & dicit ibi Paul. quod etiam Judex Secularis potest compellere remediis secularibus: cum ad ejus officium pertinet, ut homines honeste vivant, adde L. 1. C. de concubinis, ubi habetur quod non licet marito habere concubinam, ubi Salice. dicit, quod in hoc imperator favit uxori, dicit etiam Sali. in di. L. 1. C. de adul. col. 2. vers. nunc pro materia amplianda, quod si maritus commisset adulterium cum uxore filii suae uxoris quem habuit ex alio marito, vel cum uxore fratris, vel nepotis hujus mulieris, quod tunc uxor poterit maritum accusare: quia tunc persequitur suorum injuriam, igitur est admittenda, L. 1. ff. de accusa. L. qui de crimine, C. qui accus. non poss. & intellige, non ut agat de adulterio, sed alias prosequens suorum injuriam.